
 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE SOCIO - COMMERCIALE - ARTIGIANALE 

 

“CATTANEO  -  DELEDDA”     MODENA 
Strada degli Schiocchi  110 - 41124 Modena - tel. 059/353242 
C.F.: 94177200360 Codice Univoco: UFQMDM 

 

mail: morc08000g@istruzione .it pec: morc08000g@pec.istruzione.it http://www.cattaneodeledda.edu.it 

Prot. n.2497/2022       Modena, 22/03/2022 
 
 
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre - Progetto “13.1.1A-FESRPON-EM-2021-265” Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, finanziato con avviso prot. 
AOODGEFID/20480 del 20/7/2021 - Codice CUP: F99J21006170006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
 
 Vista la nota prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 con la quale la Direzione 
Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del MI ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica;  
 Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FESR 
2014-2020, 
 Vista la formale assunzione a bilancio del progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-265 prot. 
8975 del 31/12/2021;  
 Vista la nomina prot.  2396 del 18/03/2022 a progettista del progetto “13.1.1A-FESRPON-
EM-2021-265” Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, finanziato con avviso 
prot. AOODGEFID/20480 del 20/7/2021, Codice CUP F99J21006170006; 
 Vista la relazione del progettista prot. N. 2402 del 18/03/2022; 
 Considerato il provvedimento prot. 2450 del 21/03/2022 di deroga all’obbligo di utilizzo della 
Convenzioni CONSIP Reti Locali 7 non idonea a soddisfare lo specifico fabbisogno dell’ente stazione 
appaltante e di avvio della procedura autonoma di affidamento della fornitura che permetta condizioni 
migliori e rispetto del budget di spesa; 
 DATO ATTO che il budget a disposizione per le forniture ammonta a € 53.403,52 IVA 
inclusa; 
 VISTO l'art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca 
disposizioni in merito alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico;  
 VISTO gli art. 32, comma 2 e 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, 
nel testo modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, che recano disposizioni in merito alle 
procedure esperibili per l'affidamento diretto delle forniture;  
 VISTO il regolamento interno di istituto che definisce criteri e limiti per le attività negoziali 
di competenza del Dirigente Scolastico approvata dal Consiglio di Istituto con delibera n. 33 nella 
seduta del 19/12/2019 e modificato ai sensi del D.L. n.76/2020 con delibera del Consiglio di Istituto 
n. 81 del 31/08/2021;  
 VISTO il programma annuale del corrente esercizio finanziario approvato dal Consiglio di 
Istituto in data 22-12-2021;  



 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE SOCIO - COMMERCIALE - ARTIGIANALE 

 

“CATTANEO  -  DELEDDA”     MODENA 
Strada degli Schiocchi  110 - 41124 Modena - tel. 059/353242 
C.F.: 94177200360 Codice Univoco: UFQMDM 

 

mail: morc08000g@istruzione .it pec: morc08000g@pec.istruzione.it http://www.cattaneodeledda.edu.it 

 VISTO l'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 che modifica l'art. 1, comma 2 del d.l. 16 
luglio 2020, n. 76 nei presupposti delle indicate procedure di affidamento intervenendo sulle lettere 
a) e b);  
 RITENUTO quindi di poter rivolgere richiesta di offerta a fornitori specializzati;  
 VISTA l'offerta (prot. 2477 del 21/03/2022) prodotta dalla  
NUOVA EDILIGHT Di Francesconi Cristian Partita IVA 03724990365 che stabilisce in euro 
43.773,37 oltre IVA euro 9.630,14 per un prezzo complessivo del materiale da acquistare di euro 
53.403,51;  
 VALUTATA positivamente l'offerta prodotta dalla NUOVA EDILIGHT Di Francesconi 
Cristian in quanto congrua per l'istituzione scolastica perché in grado di raggiungere gli obiettivi 
voluti: - Migliorare l’organizzazione del cablaggio strutturato - Migliorare la velocità di 
comunicazione tra dispositivi in rete - Semplificare l’individuazione di eventuali guasti - Migliorare 
la sicurezza della rete - Migliorare la stabilità e l’affidabilità della rete - Aumentare il numero di 
accessi contemporanei alla rete WiFi - Centralizzare il sistema di autenticazione per gli accessi - 
Centralizzare il sistema di controllo della rete;  
 VALUTATA conveniente l'offerta prodotta dalla NUOVA EDILIGHT Di Francesconi 
Cristian per l'istituzione scolastica perché l’impegno di spesa rientra nel budget del progetto 13.1.1A-
FESRPON-EM-2021-265 Reti nelle scuole;  
 DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal 
rappresentante legale della società affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere 
generale e tecnico professionali richiamati dal secondo comma dell'art. 32 del Decreto Legislativo 
18/04/2016 n. 50, nel testo modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56; che si è provveduto 
alla verifica del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e che è stato acquisito il 
Codice Identificativo di Gara 915011301F 
 CONSIDERATO di prevedere una durata della garanzia pari a 36 mesi; 
 VISTO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura attrezzature; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,   
 
1. Di AFFIDARE alla Ditta NUOVA EDILIGHT Di Francesconi Cristian (P.Iva 03724990365) 

la fornitura di tutto il materiale necessario a realizzare quanto richiesto dal progettista, nell’ottica 
di ottimizzare la rete LAN e WLAN dell’I.P.S.S.C.A. “Cattaneo – Deledda “ via degli Schiocchi 
Modena  

2. DI PROCEDERE tramite procedura di affido diretto su mercato elettronico (MEPA) 
acquistinretepa.it della seguente fornitura 

 Fornitura e posa di cablaggio strutturato con cavi di rame 
 Fornitura e posa di cablaggio strutturato con cavi in fibra ottica 
 Fornitura di switch 
 Fornitura di moduli per la w-lan 



 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE SOCIO - COMMERCIALE - ARTIGIANALE 

 

“CATTANEO  -  DELEDDA”     MODENA 
Strada degli Schiocchi  110 - 41124 Modena - tel. 059/353242 
C.F.: 94177200360 Codice Univoco: UFQMDM 

 

mail: morc08000g@istruzione .it pec: morc08000g@pec.istruzione.it http://www.cattaneodeledda.edu.it 

 Acquisto di server per l’autenticazione 
 
3. Di DISPORRE per l'annotazione nelle scritture contabili dell'impegno di spesa a carico del 

programma annuale del corrente esercizio finanziario – sull'aggregato A03-014 _ 13.1.1A-
FESRPON-EM-2021-265 .  

 
4. Di DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla 

presentazione di regolare fattura elettronica riportante il seguente codice univo UFQMDM e 
cup F99J21006170006 

 
5. Di TRASMETTERE all'operatore economico individuato copia del presente provvedimento.  

Al quale, Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, 
approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto 
semplificazioni, per la procedura di affidamento diretto, non saranno richieste: 
- garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 
1 del Dlgs 
50/2016; 
- garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 
economico sia al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 
103 comma 11 Dlgs.50/2016). 
 

 
6. Di PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo della scuola.  

 
 

 
 
 
        

            Il Dirigente Scolastico  
              Alessandra Zoppello  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-03-22T11:20:54+0100




